- 234 Excessus nullitas per querelam deducta non suspendit executionem.
 235 De nullitate dicere, & adire per viam querela, paria sunt.
 236 Supplicatio, cui adaptatur querela, non suspendit executionem.
 237 Excessus nullitas deducta per viam appellationis impedit executionem.
 238 Executio facta pendente excessu deducto per viam appellationis, est attenuata & revocatur.
 239 Excessus per viam appellationis, hujus natura vestitur & assumit vires.
 240 A sententia nullalice appellari, quia non est sublata facultas, sed necessitas appellandi.
 241 Effectus nullitatis deducta per viam appellationis.
 242 Ab excessu appellatio omnino necessaria est, ut recurri possit ad Regium senatum pro tollenda violentia.
 243 Excessus ratione causa ille dicitur, qui concurreat circa exceptionem injuste admittendarum, vel rejiciendarum.
 244 Excessus ob non admissam legitimam exceptionem executioni apposita praecepsere requirit appellationem, alias transit in rem judicatam.
 245 A refectione exceptionis apposita nullitatis evidenter ex aliis, si non appellatur iterum postea opponi non potest.
 246 Ordinis omissione respiciens utilitatem partis tantum, non vitiat executionem, sed permittit appellationem.
 247 Exceptionem contradicere non sufficit, nisi etiam a receptione opponens appetet.
 248 Excessus ratione causa, hoc est, ob exceptionem rejeclam non est nullitas.

Executorum, sive gratiarum sive executoriarum, ex re judicata emanatarum, hoc est, admittendarum sententias debitas executionis (quorum naturam & materiam prouinc nos dumtaxat insequuntur,) in duplo est jure differentia: nam aut meri sunt, aut mixti executoriales, quibus iudex, qui sententiam tulit, & executoriales decrevit, earam executionem faciendam committit, ut in effectum perdant, hanc jure differentiam constituere, gl. singularis in cap. pastoralis. §. quia vero de officio delegati, & in c. de cetero de re jud. Cardin. conf. 64. & 94. gl. verb. cognoscatur, in cap. decimi, §. & si non cognitio 25. q. 2. & in c. ei qui, de appell. §. ab executione verbo, non potest. qu 6. & ex mox citandis lauds apparebit.

2. Et à mixtis executoribus tunc distinguuntur, & cognoscuntur, quando meri dantur præcedente necessaria causæ cognitiones in negotio ipso principali, ac post rem judicatam, simul ipse iudex eandem causæ cognitionem adhibuit super exceptionibus, quæ objici, & opponi possunt executorialium executioni, & admitti debent de jure, ac super liquidationibus facieundis, ac deinde omni liquidata materia, ac discussa via executiva, & executionis processu fulminato, & discussis his omnibus, quæ in qualibet executionem incidere assoleant, præcedentibus terminis, dilatationibus, ac citationibus faciendis, secundum quoque scumq; executionis naturam; & sic quando nihil executionis remanet faciendum, nisi mittere executoriales executioni, secundum formam commissionis sive, quia non aliud tunc eis committitur, quam illa facti executio, & nudum ministerium, veluti condemnatur quis ad restituendum predi cum fructibus, damnis, interesse, &c. & ejus additione, dicentes cum coeteris citatis; quod hic mixtus executor potest cognoscere, & terminare omnes exceptions, quæ executioni sententiae, & executorialium possunt objici, & opponi, non tamen eas quæ respiciunt merita causæ, à quo nos latè infra in cap. 7. de excessu ab exceptionibus, juxta tex. [sic intelligendum] in l. Nifensis, §. ult. ff. de re jud. C. si fidejussiones. §. idem respondit, ff. de fidejussione. l. ex diversis. §. fin. solut. matr. L. et si non cognit. 6. si contra ius vel uti. publ. l. à D. Pio, & ibi Barr. num. 4. idem Bart. in l. præscriptione n. 2. quem sequitur Decius in cap. 2. n. 3. vers. & hoc de rescript. Innocent. in c. de cetero de re jud. Decisio Tholos. 344. & ejus additione, dicentes cum coeteris citatis; quod hic mixtus executor potest cognoscere, & terminare omnes exceptions, quæ executioni sententiae, & executorialium possunt objici, & opponi, non tamen eas quæ respiciunt merita causæ, à quo nos latè infra in cap. 7. de excessu ab exceptionibus, juxta tex. [sic intelligendum] in l. Nifensis, §. ult. ff. de re jud. C. si fidejussiones. §. idem respondit, ff. de fidejussione. l. ex diversis. §. fin. solut. matr. L. et si non cognit. 6. si contra ius vel uti. publ.

3. Iis convenit, quod post alios Doctores ab eo citatos, animadvertis eleganter Petrus Surd. in conf. 415. tom. 4. quod executor datus ad rei restitucionem, & fructus à condemnato perceptos, quod executor, qui hujusmodi

Pars IV. Cap. III.

hujusmodi structum liquidationem facere tenetur, non est merus, sed omnimodo mixtus, quod sic non videamus quotidie practicari, cui adjunge doctrinas haec etenus allegatas. Idem etiam dicit Elobar. de ratioc. cap. 31. a num. 16.

11. Et converso autem merus executor, cum sibi sit dumtaxat purum factum, ac nudum ministerium commissum, nec habeat causæ ullæ cognitionem, patitur & jurisdictione omnimodo caret, Geminus conf. 109. in princ. Bald. conf. 36. factum quod proponitur in fin. lib. 4. idem conf. 98. casus in princ. vers. secundo ca. u lib. 3. Calderinus conf. 25. si legatus, alias 5. de rescriptis. Anton. de Barrio 74. num. 4. per totum. Caval. in addit. ad Burrium, ubi allegat Bald in c. cum super col. 3. de rejud. latè prosequitur Card. Turchus conf. 499. in prin. lit. E. tom. 3. Abb. in c. ex literis de off. delegat. in vers. gloss. in verbo, subdelegatus, & ibi etiam cum Imola, Felin. super eadem gloss. n. 3. ad fin. & n. 4. Benedict. Bado. in repert. ad Felia. verbo, executor nudi ministerij, non habet jurisdictionem, & idem finat Rebut. in tract. de sententiariis executions gl. 12. n. 19. vers. quo si mandetur, n. 1. Fol. 376. Joan. Gratian. in regn. 178. n. 2. post alios, & quod ea carcer, text. est in o. fin. §. de offic. delegat. & quod non habeat cognitionem, probat text. in c. pastoralis §. quia vero de off. delegat. & in c. de re jud. Card. in tract. de executione, c. 2. n. 39. Bobadill. in polit. l. 2. c. 20. sub num. 47. Marquella. in tr. de communis. Alex. post Bart. in l. à D. Pio in princ. n. 12. lff. i. 3. Felin. in d. cap. pastoralis, §. quia vero, de off. delegat. vers. executor meras. Zuchard. in l. fin. n. 281. C. de edito D. Adr. Berro in c. significasti n. 1. de off. delega. & in c. quoniam Ab. n. 12. cod. tit. Menoch. de arbit. jud. l. 1. q. 38. n. 20. & quas exceptiones uterque executor possit, vel teneatur admittere, & quando à refectione admittendarum, vel admissione rejiciendarum appellationi emissa vim faciat, executor non deferens latius in fr. c. de except. videbimus.

12. Utique tamen executor, & mixtus, & merus, sunt delegati, & vices gerunt mandantis, docet Speculator de justice delegato §. secundo, & per eum Parla. lib. 2. rerum quotid. 2. p. §. 3. sub num. 1. tenet gl. in c. si super. verbo, principalis de off. delegat. 1. in 6. Felio. in cap. super q. de off. de lega. vers. capio glossam in verbo, executor, n. 5. Benedict. de Bado. in repert. ad illam verbo, executor dicitur etiam allegatus, &c. Abb. in cap. si quis contra clericum. o. 3. de foro compet. & in cap. 2. nota. 3. de off. de lega. Innocentius in cap. suscitatus in 1. col. de rescript. per illum text. Petrus Surd. conf. 163. num. 12. tom. 2. & probatur text. argum. in d. c. super quaest. & d. cap. pastoralis, §. quia vero & text. in d. c. si de off. delegat. juncta rubrica ibi, quia iura (cum loquantur, & disponant de executoribus) sedent sub uit. de off. delegat. & sic delegati censemunt, quia lex, seu Canon debet intelligi secundum rubricam, & ejus naturam, sub qua situatum est, exactissime Everard. in locis legalibus. in loco 4.5. de R. bro ad nigrum, & Surdus ibi, faciens hoc idem argumentum in terminis nostis.

13. Et hinc est quod neuter executor, à quo appellationi emissa ab eo, negat delationem, viro facit, quoniam vulgare est, ut ab executorio non sit licita, nisi modum excedat: ita probat text. in l. ab executorio, ff. de appellat. text. in l. ab executione, C. quorum appell non recip. text. in cap. novis. 42. de appell. cap. quad. consultationem de re jud. l. 52. lff. 18. p. 3. c. ei qui appell. §. ab executorio 2. q. 6. Speculator in lit. de executionis senten. §. nunc videndum n. 7. vers. quid si ab executorio, & §. breviter versus finem prin. ibi, hinc est. Bart. & alij in d. l. ab executorio, & quod d. lex ab executione, loquatur in mixto executorio, cui jurisdictio inest, in specie dicit Bald. ibi sub num. 4. ad fin. & idem dixit Marques. de commis. 1. p. cap. 23. n. 14. dum ait, quod si executor facti sit, si juris ab excessu semper admittere tenetur appellationem, jura, & Doctores allegans, sic eos intelligens, quidquid dixerunt Anton. de Butr. & in cap. novis. n. 6. de appell. & Ruginell. tr. de appell. §. 2. cap. 2. n. 60. quod à mixto executorio possit appellari; sed evidenter falluntur, si id absolute intelligunt.

Tum ex rationibus quæ à Doctoribus reddi solent, propter quas ab executore non appellatur, quarum potissimum attendenda illa est, quia si gravamen adest; iudex ejusque sententia illud inferunt, quia eam tulit, non vero is, qui eam effectui tradit, quique judicis mandatum fideliciter exequitur, ita considerat Craveta consil. 273. nobilis Domine col. 2. n. 10 vers. secundo quia, & vers. nec obstat, ubi explicat, & bene Rebuff. in ir. de appell. art. 7 gloss. 2. n. 1. vers. quintus tom. 3. fol. 503. Abb. in cap. de cetero, n. 10. de re judic. Sigism. Scaccia de appell. quest. 17. limit. 10. num... ergo quemadmodum denegatur appellatio ab ipso judice & sententia transacta in rem jud ca, debet moriād denegari ab ejus executore, cùm in hoc cellet gravamen. Quibus addit omnia fundamenta, quæ adduximus hac p. 4. cap. 1. num. 16. vers. que quidem opinio; & num. seqq. 33 actus non attributur exequenti, sed mandanti, & ordinanti, l. item eorum, s. se decuriones, ff. quod cuiusque univers. nom. cum aliquibus, de rescriptis lib. 6. & quos in proposito citat Aymon. Craveta consil. 144. n. 3. Tiraquell, in leg. conubial. gl. 8. n. 184. & 194. Petrus Sardus latè consil. 29. num. 3. tom. 1. & decis. 8. n. 23. & decis. 292. num. 9. & ab illo, quod venit in executionem alius actus inappellabilis, pariter appellacioni delatio deveganda est, ita Bald. in l. si cum exceptione, s. hoc autem actio, ff. de eo quod metus causa. Felin. in cap. quod consultationem, n. 14. ante fin. de re jud. Cesar. Contar. in leg. unica C. si de mom. poss. lim. 19. n. 16. & alios quos citavi supra hoc lib. 4. de cap. 1. à num. 16. à princ. Sed hac ratio & conveniens est, & communis utrique executori, tam mixto quam mero, ergo una debet determinatio ne comprehendendi.

Nec obstat, quod mixtus executor potest liquidare ea quæ incident in executionem, & super iis habet causæ cognitionem, & sic quid ipse potest gravare, ut dicebant præ citati D. Doctores, Burrius, scilicet, & Ruginel. quia responderunt, omne quod venit liquidandum in executione, est pars ipsius & executiveorium, quod quidem non mutat substantiam rei judicatae (cessante excessu) sed continet declarationem interpretativam ipsius sententie, non augentem, nec minuentem, nec inducit novum gravamen, ac properea cessat appellatio; ita eleganter consideravit Rota Romana in mirabilis decisione 100. n. 14. & 28. p. 1. divers. Scaccia de appell. quest. 17. limit. 10. num. 55. Roman. consil. 45. n. 20. ubi bona addit. Rot. decis. 271. num. 2. p. 1. Cævallos in contra commun. quest 897. sub num 936 p. 2. optione quidem declarat Gratian. in decept. foren. cap. 33. à num. 2. tom. 3. ubi allegat d. Rotæ decisionem, ac properea totum attribuitur mandanti, cuius præceptum exequitur, quod & eo mindi dubitabile redditur, quia nec a liquidationibus hujusmodi in executione incidentibus appellario emissa (suspendit executionem earum, ut dicimus infra in c. de liquidatione), necpe cap. 10. à principio, ubi plurimo congerimus.

Insuper & eo probatur, quoniam commonis & indubitate conclusio est, quid ab executione non appellatur; ut supra nos latè cap. 1. b. lib. 4. à qua nullus est qui declareret, an à mixto an à mero fiat, quoniam si non potest appellari ab executione, non poterit etiam ab executore, cùm executio, & executor idem est inseparabile & indivisibile, idemque est, appellare ab aliquo facto judicis, quod appellare à judice aliquid faciente: non enim appellamus ab executore, quia est executio, sed quatenus exequitur, & ab ejus facto, & ideo interdum dicimus: non appellatur ab executione, nisi modus excedatur, interdum vero, non appellatur ab executore nisi modus excedat, ut est videtur ex supra citatis Doctoribus, & præcipue Lancler. de attent. 2. part. cap. 12. limit. 53. num. 2. & seqq. & ab eo citatis, & interdum etiam, ab executione non appellatur, nisi executor in ea excedat, quo modo

loquendi utitur l. ab executatione, C. quoru appell. non recip. in prin. quod quidem ex eo provenire certum est, quia executor, & executio, idem est inseparabile, & ideo si via executiva non admittit appellacionem, & illam facit tam mixtus quam mero, ergo à facta utriusque pariter excludenda est, nisi modus excedant, quia fieret de via executiva ordinaria, ut recte considerant Parlador. & Rodig. locis superius.

Ilorum autem Butrii, & Ruginelli opinionem liberenter admiriter in illo altero genere executoris mixti, cuius mentionem faciunt citati Doctores suprà ad prin. hujus cap. & est videtur per Menoch. de arb. lib. 1. cap. 3. 8. à num. 2. & ex iis, quos ibi latè congerit cum Incentio, & Abb. quando scilicet, aliquis conquisitus est se prædio fuisse spoliatum evidenter, & Pontifex dat executorum, ut si ita est, illum restituat, & mittat in possessionem alicuius beneficii si est vacans, quia hoc genus commissionis habet tacitam conditio nem si est spoliatus, si vacat, &c. in quo habet executor causæ principalis cognitionem, & debet necessario procedere, quia nihil de ea cognitorum fuit, ut latè est videtur per eundem. Menoch. ubi suprà, ac propterea hoc casu ab hoc mixto executori nihil mitum si sit licita appellatio, etiam si non excedat, quia intelligitur datus etiam ad causam principalem, de quo nos 5. p. cap. 7. ubi de appellacionib. ab executoribus gratiarum. Hoc igitur casu bene procedet dictorum assertio, at in executoribus executiveorium falsa est, ut probavimus, à quibus indistinctè appellacionis emissæ vim non faciet, haud deferens, nisi modus excedatur, ita ut ab eorum excessu interjecta erit evidens violentia, si de latio negetur.

Hinc evenit, reprobandum, minimèque audiendum 35 Gratiam. in decept. foren. tom. 1. cap. 146. num. 3. 6. dum dixit ab executo modum excedente appellari, sed quoad effectum devolutum tantum non autem suspensivum, allegans, ad id Cævallos in contra commun. opin. q. 190. num. 6. & Joan. Guicci. in l. repetitione l. nemo potest de legat. 1. n. 447. sed evidenter, ut vides, ex juribus, Doctoribus, & Authoritatibus hactenus adductis, fallitur & multis rationibus, quas adducere possumus, convictum cum redderemus, omitto; illud annotans, quod Doctores scilicet Ceva. & Guicci ab eo citati id nullo modo asleverant, sed loquuntur dumtaxat in appellatione executori, & executione, ut non admittatur secundum communem receptam opinionem, quoad effectum suspensivum, quoad devolutum tamen admittatur, quod supra cap. 1. scripti, non tamen loquuntur in excessu appellacione.

Quare quid in re hac excessus sit inconveniens. de scribere non videtur, excessus autem est, potestaris mandata limitum transgressio, sed in proposito descrip. p. illa magis quidem consonat, ut excessus sit, novum quoddam gravamen, extra limites mandata potestatis, per executorem illatum. Et licet utraque sustineri valeat, hac ratione ultima magis copiosa, sive integrilibus paribus constare magis videtur, siquidé executor recepit potestatem, & jurisdictionem strictissimè à commissione, cuius fines præ oculis habere debet, nec ejus limites transgrederi, sed sub suis limitibus commissione 38 contineri, l. diligenter fines mandati custodiendi sunt, ff. mandati, l. non distinguemus, s. de off. fin. ff. de receptione arbitris, cap. cum dilecta de rescriptis, c. cum in veteri. de accusationib. cap. bona memorie. 2. de postulatione prelatorum, & obiliis Doctores, & iterum loquendo in executoribus, est texti elegans in l. quicumque, ibi, hoc tantum potestatis tripiat, quod mandatum cura sive specialiter approbat, & C. de executoribus, & exæstib. lib. 11. cap. P. & G. & cap. cum olim, de off. delegati. l. 20. tit. 4. & l. 47. tit. 18. p. 3. Commissarius liquidem præ oculis habere debet tenorem, & verba commissione, seu rescripti, docet gl. in l. Pedius. s. in servum ff. de

de arbitri, & post eam Bald. in l. cum magistratu in prin. C. quando provocare non est necesse, dicens quod judices non debent discendere à verbis rescriptorum, & idem Bald. in rubr. §. extr. de off. delegati, col. penult. post Innocent. quod iudex delegatus non potest interpretari rescriptum, nisi quateus verba ipsius rescripti patiuntur, idem Bald. in cap. significante de rescript. tradit quod ubi non convenienti verba rescripti, & commissione sub n. 6. quod verba contractus sunt forma ipsius, que dat eis rei, nec ei aliquid addi potest; vel destrahi; quare succedit regula ut formæ omnis vivet actione juribus, & authoritatibus vulgaribus, nam pro visio sine juris, sine hominis, facta determinato modo; suos terminos excedere non debet; Bald. cons. 51. lib. 5. per l. 1. §. lib. plures, ff. de exercitorial. qui aliena §. libertos, de negotiis, latè prosequitur Iul. Celar. Reginel. præl. quas. cap. 42. à 9. & seqq.

Vera enī est generalis iuris s. d. t. ministratio, nullam dispositionem ultra egredi, quæ in verba, & tenor patiuntur, ut per l. quidquid astringenda ff. de verbis oblig. assent. signorius consil. 1. quest. 1. aliis est potestas, colum. 3. vers. 3. Tiraquell. in d. verbo libertis, num. 6. in fin. Maria. consil. 18. præsequendo ordinem in prin. & ejus filius socius consil. 64. in praesenti col. 3. lib. 1. & consil. 88. considerata in prin. eadem lib. 1. Bald. consil. 266. proponitur, quod quidam Anton. col. 1. lib. 3. R. phaëni. Cuna. consil. 164. col. fin. quam doctri. aut probant infinita jura in l. actorum verba, ibi, tenore sententiae perseverante, ff. de re iud. & alia determinantia, hoc idem in variis calibus, & dispositionibus, ut sic semper verbis & tenori dispositionis cuiusvis inheritance, recedi autem ab eisdem nullo modo probat text. in l. sancinus, ibi nisi pacti tenor ad hoc reclamaverit C. de fidejussionib. l. fin. ibi, stipulationi paternæ tenor C. communia utrinque iudicis, l. ut inter, ibi, iuxta pacti tenorem, C. de inutilibus stipula. l. si operas in fin. cuon dicitur: pacti tenor servabitur, C. de soli. & ult. lib. 1. pro tenore communis militarium placiti, C. de pignorib. l. ad probationem, ibi, quem tenor scriptura designat: C. de probat l. si quis stipulatus si Stichum in pr. ff. verbo, oblig. qua jubetur sermone stipulationis ius pignori, si ita stipulat. §. Chrysogonus eod. fin. bi. plerumq; enim stipulationis verba, ex quibus oritur obligatio, inspicienda sunt, l. stipulans es, ibi, secundum ea verba stipulationis ff. de fidejussionib. text. in cap. 1. lib. 1. præter tenores investitura, tit. de duabus fratribus; in usibus fendorum, & text. in c. si cui. ibi, tenorem investitura sequentum, tit. de extraord. cap. Corrad. ext. est in cap. porr. de privileg. ibi, quod totum ex inspectione privilegiis plenus animadverte, potes, & iterum ibi, volumus privilegiorum suorum servare tenorem, & receperimus, de privilegiis ibi, inspicenda sunt ergo Ecclesiast. privilegia, & ipso omni tenor diligentius attendendus est, text. in c. consideravimus, ibi, contra tenorem privilegiorum, de elect. cap. fin. ibi, tenor indulgentiae. de translatione prelator. c. cum in jure, ibi juxta compromissi tenor m. de elect. cap. examinatur, ibi contra formam compromissi, de confirmatione utili vel inutili, & in c. cum olim in fin. ibi, juxta tenorem arbitrii, de prescript. & in c. Raynald. ibi, prout forma compromissi, de test. c. cum dilect. ibi ex tenore i. strumenti, de donat.

Et quid generaliter non sit recedendum à verbis & tenore cuiusvis dispositionis, cùm ejus tenor sit forma ipsius, etiam si aliud suadeat natura rei, cùm verba sint clara, non solum in sententiis, commissiōbus, & rescriptis, seu contractibus (ut diximus) locum habet, sed in cunctis dispositionibus, & actis, scilicet lessibus, statutis, privilegiis, feudorum concessionibus, testamentis, compromissi, libellis, instrumentis, & aliis, ut ad longum de singulis, prosequitur plura in c. in c. cum olim in fin. ibi, quia ut inquit D. Epiph. Panor. tom. 2. Ubi verborum ordo, ibi mysterium est.

Tenor enim mandati via est recta, & executori lucernas